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DECRETO Nº 135.-  
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR, 
CONSIDERANDO: 
 
  I.- Que el despliegue de la función revisora en el ámbito de los impuestos internos 

debe manifestarse como una garantía real y objetiva para el efectivo ejercicio del 
derecho de reclamación de los contribuyentes consagrado en nuestra Carta 
Magna y en relación a los actos definitivos de liquidación oficiosa de impuestos a 
resolverse por la Dirección General de Impuestos Internos; 

 
  II.- Que asimismo, el órgano a quien compete el despliegue de esa función revisora 

debe caracterizarse por su independencia funcional, a la vez que asegurar con 
sus decisiones conforme a derecho el que la legitimidad de las liquidaciones de 
oficio se corresponda con los principios y normas tributarias aplicables en cada 
caso concreto; y que el desenvolvimiento de la misma se ventile mediante un 
procedimiento administrativo, regido por principios de igual naturaleza; 

 
  III.- Que la presente Ley pretende llevar a cabo las finalidades propuestas, 

regulándose por ello lo concerniente a la estructura y actuaciones del referido 
órgano dentro del incidente de apelación y para con toda clase de actos 
definitivos de liquidación oficiosa e imposición de multa que emita la Dirección 
General de Impuestos Internos en aplicación de las normas tributarias bajo su 
competencia, debiendo por consiguiente excluirse por razones de agilización y 
eficacia administrativas todo lo relativo a los recursos de rectificación y similares 
que se plantean por ahora en las respectivas leyes impositivas; 

 
POR TANTO, 
 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, por medio 
del Ministro de Hacienda, 
 
DECRETA la siguiente: 
 
 LEY DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL TRIBUNAL  
 DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS INTERNOS Y DE ADUANAS (4) 
 
ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO 
 

Art. 1.- EL TRIBUNAL DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS INTERNOS Y DE ADUANAS SERÁ EL 
ÓRGANO ADMINISTRATIVO COMPETENTE PARA CONOCER DE LOS RECURSOS DE APELACIÓN QUE 
INTERPONGAN LOS SUJETOS PASIVOS CONTRA LAS RESOLUCIONES DEFINITIVAS EN MATERIA DE 
LIQUIDACIÓN DE OFICIO DE TRIBUTOS E IMPOSICIÓN DE SANCIONES QUE EMITA LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS. ADEMÁS, TIENE COMPETENCIA PARA CONOCER EL RECURSO DE 
APELACIÓN DE LAS RESOLUCIONES DEFINITIVAS QUE EMITA LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS EN 
MATERIA DE LIQUIDACIÓN DE OFICIO DE TRIBUTOS, IMPOSICIÓN DE SANCIONES, VALORACIÓN 
ADUANERA, CLASIFICACIÓN ARANCELARIA Y ORIGEN DE LAS MERCANCÍAS. 
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EL TRIBUNAL ESTARÁ INTEGRADO POR UN PRESIDENTE Y DOS VOCALES ESPECIALISTAS EN 

TRIBUTOS INTERNOS Y DOS VOCALES ESPECIALISTAS EN MATERIA  ADUANERA, QUIENES JUNTO CON 
EL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL, CONOCERÁN DE LOS RECURSOS DE APELACIÓN EN LAS MATERIAS 
RELACIONADAS EN EL PRESENTE ARTÍCULO. TODOS LOS MIEMBROS DEL TRIBUNAL SERÁN 
NOMBRADOS POR EL ÓRGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE HACIENDA POR UN PERÍODO DE CINCO 
AÑOS PRORROGABLES Y DESEMPEÑARÁN SUS CARGOS CON AUTONOMÍA FUNCIONAL. PARA SER 
NOMBRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL DE APELACIONES, SE REQUIERE SER SALVADOREÑO POR 
NACIMIENTO, ABOGADO DE LA REPÚBLICA, DE RECONOCIDA HONORABILIDAD, MAYOR DE TREINTA 
AÑOS DE EDAD, CON EXPERIENCIA EN MATERIA TRIBUTARIA, O EN SU DEFECTO  TENER SEIS AÑOS DE 
EJERCICIO PROFESIONAL O HABER DESEMPEÑADO UNA JUDICATURA DE PRIMERA INSTANCIA POR 
TRES AÑOS. 
 

LOS VOCALES DEBERÁN SER PROFESIONALES UNIVERSITARIOS Y TENER SEIS AÑOS DE 
EJERCICIO PROFESIONAL EN MATERIA TRIBUTARIA O ADUANERA, DEBEN SER DE NOTORIA 
COMPETENCIA, RECONOCIDA HONORABILIDAD, SALVADOREÑOS POR NACIMIENTO Y MAYORES DE 
EDAD. 
 

CUANDO EN EL TEXTO DE ESTA LEY SE HAGA REFERENCIA AL TRIBUNAL, SE ENTENDERÁ EL 
TRIBUNAL DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS INTERNOS Y DE ADUANAS. (4)  
 
INCIDENTE DE APELACION 
 

Art. 2.- SI EL CONTRIBUYENTE NO ESTUVIERA DE ACUERDO CON LA RESOLUCIÓN MEDIANTE LA 
CUAL SE LIQUIDA DE OFICIO EL IMPUESTO O SE LE IMPONE UNA MULTA, EMITIDA POR LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS O DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS, PODRÁ INTERPONER 
RECURSO DE APELACIÓN ANTE EL TRIBUNAL, DENTRO DEL TÉRMINO PERENTORIO DE QUINCE DÍAS 
HÁBILES CONTADOS A PARTIR DEL DÍA SIGUIENTE AL DE LA NOTIFICACIÓN RESPECTIVA. (2) (4)  
 

En el escrito de interposición del recurso, que se presentará con una copia en papel simple, el 
apelante expresará las razones de hecho y de derecho en que apoye su impugnación, puntualizando cada 
uno de sus reclamos. 
 

Art. 3.- En el escrito de interposición del recurso deberá el apelante señalar, dentro del radio 
urbano de San Salvador, lugar en que debe buscársele para recibir notificaciones y demás diligencias. 
 

Art. 4.-  RECIBIDO EL ESCRITO DE INTERPOSICIÓN DEL RECURSO JUNTO CON SU COPIA, EL 
TRIBUNAL SOLICITARÁ A LA DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS O A LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE ADUANAS, QUE LE REMITA EL EXPEDIENTE RESPECTIVO DENTRO DEL PLAZO DE TRES 
DÍAS HÁBILES, LA QUE DEBERÁ ENVIARLO, A FIN DE QUE EL TRIBUNAL ESTUDIE SU ADMISIBILIDAD EN 
RELACIÓN A LA PRESENTACIÓN EN TIEMPO, FORMA Y  CONSTATAR LA LEGITIMIDAD DE LA PERSONA 
QUE RECURRE. (4) 
 

ADMITIDO EL RECURSO, EL TRIBUNAL PEDIRÁ INFORME A LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
IMPUESTOS INTERNOS O DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS, REMITIÉNDOLE EL INCIDENTE Y 
EXPEDIENTE RESPECTIVO A EFECTOS DE QUE CONTESTE LOS PUNTOS RECLAMADOS Y JUSTIFIQUE SU 
ACTUACIÓN EN RELACIÓN CON ÉSTOS, DENTRO DEL TÉRMINO DE QUINCE DÍAS HÁBILES CONTADOS A 
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PARTIR DEL SIGUIENTE AL DE LA NOTIFICACIÓN DE LA PROVIDENCIA CORRESPONDIENTE. (4)  
 

VENCIDO EL TÉRMINO PARA RENDIR EL INFORME, SI LA DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS 
INTERNOS O DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS, NO HUBIERE DEVUELTO EL INCIDENTE Y EL 
EXPEDIENTE RESPECTIVO, SE MANDARÁN A RECOGER. CUANDO EL TRIBUNAL LOS HAYA RECIBIDO, 
CON O SIN CONTESTACIÓN, ABRIRÁ A PRUEBAS EL INCIDENTE POR EL TÉRMINO PERENTORIO DE 
CINCO DÍAS HÁBILES CONTADOS A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DE LA RESPECTIVA PROVIDENCIA AL 
APELANTE, PARA EL SOLO EFECTO DE QUE ÉSTE SOLICITE DENTRO DE DICHO TÉRMINO LA 
PRODUCCIÓN DE LAS PRUEBAS POR ÉL OFRECIDAS. (4)  
 

El Tribunal ordenará la producción de las pruebas una vez vencido el término anterior, y cuando 
se hayan producido, mandará oír al apelante para que presente sus alegaciones finales en el término fatal 
e improrrogable de ocho días contados a partir del siguiente al de la notificación respectiva. 
 

EN TODO CASO, EL PLAZO PARA RESOLVER EL RECURSO DE APELACIÓN Y NOTIFICAR LA 
SENTENCIA NO PODRÁ EXCEDER DE NUEVE MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE  
INTERPOSICIÓN DE DICHO RECURSO. (3) 
 

Art. 5.- EL TRIBUNAL DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS INTERNOS Y DE ADUANAS, PODRÁ 
EN LA SUSTANCIACIÓN DE LOS INCIDENTES, ORDENAR DE OFICIO INSPECCIONES Y EXHIBICIÓN DE 
DOCUMENTOS O CONTABILIDADES, PRACTICAR TODA CLASE DE VALÚOS Y DILIGENCIAS NECESARIAS 
PARA ESCLARECER LOS PUNTOS RECLAMADOS; Y RECIBIR TODA CLASE DE PRUEBA LEGAL, 
EXCEPTUANDO LA TESTIMONIAL Y LA CONFESIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS 
INTERNOS O DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS, EN SU PERJUICIO. PODRÁ ASIMISMO, DECIDIR TODAS 
LAS CUESTIONES QUE PLANTEE EL EXPEDIENTE, HAYAN SIDO O NO ALEGADAS POR LOS INTERESADOS; 
EN ESTE ÚLTIMO CASO SE LES OIRÁ PREVIAMENTE. (4)  
 

Todas las autoridades administrativas de la República están obligadas a tramitar, despachar y 
colaborar en los exhortos, provisiones, comisiones y órdenes que reciban del Tribunal de Apelaciones. Lo 
mismo corresponderá hacer a los terceros a quienes se les requiera o solicite su colaboración para 
dilucidar algún punto reclamado. 
 

Art. 6.- El Tribunal podrá conocer de cualesquiera situaciones de hecho que plantee el recurrente, 
siempre que hayan sido previamente deducidas ante la Dirección General. Podrá igualmente recibir 
pruebas que no fueron producidas ante la Dirección General, cuando se justificaren ante ésta como no 
disponibles. 
 
DISPOSICIONES GENERALES 
 

Art. 7.- Se tendrá por definitiva en sede administrativa, sin perjuicio de su impugnación en juicio 
contencioso administrativo: 
 

a) La decisión del Tribunal de Apelaciones sobre el caso reclamado dentro del incidente 
respectivo, a partir de la fecha de su notificación; 

 
b) La resolución que pronuncie el Tribunal declarando la inadmisibilidad de la impugnación; 

a partir de su notificación. 
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Art. 8.- En la interpretación de las disposiciones de la presente Ley y su reglamento, se atenderá 
de preferencia al fin de las mismas y a la propia naturaleza del derecho tributario que las caracteriza. Sólo 
cuando no sea posible fijar, por la letra o por su espíritu, el sentido o alcance de las normas, conceptos o 
términos de las disposiciones antedichas, podrá recurrirse a las normas, conceptos y términos del derecho 
común. 
 

Art. 9.- Los términos o plazos a que se refiere la presente ley comprenderán solamente los días 
hábiles. 
 

Art. 10.- EL PRESIDENTE, LOS VOCALES, LOS SUPLENTES DE ÉSTOS Y DEMÁS PERSONAL DEL 
TRIBUNAL, NO PODRÁN BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA REALIZAR POR SU CUENTA O POR 
INTERPÓSITA PERSONA TRÁMITES, GESTIONES O  FUNCIONES PARTICULARES DE CARÁCTER 
TRIBUTARIO, TALES COMO BRINDAR ASESORÍA TRIBUTARIA, LLEVAR CONTABILIDADES, REALIZAR 
AUDITORÍAS INTERNAS, EXTERNAS, FINANCIERAS, OPERATIVAS, COLABORAR O PARTICIPAR EN 
DESPACHOS O CON PROFESIONALES CON TÍTULO UNIVERSITARIO O NO, QUE PRESTEN SERVICIOS DE 
CARÁCTER TRIBUTARIO. 
 

ASIMISMO, LOS MIEMBROS DEL TRIBUNAL A QUE SE REFIERE EL INCISO ANTERIOR DEBERÁN 
CUMPLIR LO REFERENTE A LA RESERVA DE INFORMACIÓN REGULADA EN EL INCISO TERCERO DEL 
ARTÍCULO 28 DEL CÓDIGO TRIBUTARIO, RESPECTO DE TODA LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN DE 
CARÁCTER TRIBUTARIO A LA QUE TENGAN ACCESO. (3) 
 

Art. 10-A. EL PRESIDENTE, LOS VOCALES, LOS SUPLENTES DE ÉSTOS Y DEMÁS PERSONAL DEL 
TRIBUNAL, SERÁN RESPONSABLES CIVILMENTE POR LOS PERJUICIOS QUE OCASIONAREN AL FISCO O A 
LOS CONTRIBUYENTES, POR LOS ERRORES QUE COMETIEREN POR IMPERICIA O NEGLIGENCIA EN SUS 
DICTÁMENES Y RESOLUCIONES, O POR VIOLACIÓN A LAS DISPOSICIONES QUE RIGEN SUS 
ACTUACIONES. SI SE DETERMINARE QUE LA ACTUACIÓN DE LOS MIEMBROS DEL TRIBUNAL ANTES 
REFERIDOS FUERE MALICIOSA, SE PROCEDERÁ POR PARTE DE LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE A LA 
IMPOSICIÓN DE LAS SANCIONES DE ORDEN ADMINISTRATIVO, SIN PERJUICIO A LA RESPONSABILIDAD 
PENAL A QUE HUBIERE LUGAR.  (3) 
 

Art. 11.- Toda resolución definitiva de la Dirección General de Impuestos Internos sobre 
liquidación de oficio de impuestos e imposición de multas, que fuere notificada dentro de la vigencia de la 
presente ley, será apelable ante el Tribunal de Apelaciones de los Impuestos Internos, y el incidente de 
apelación se tramitará aplicando las disposiciones de los artículos precedentes. Las impugnaciones que se 
refieran a resoluciones notificadas antes de la vigencia de la presente ley, continuarán tramitándose 
aplicando las disposiciones de las diversas leyes de impuestos vigentes en la fecha de la notificación 
respectiva. 
 

Art. 11-A.- EL TRIBUNAL DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS INTERNOS A FIN DE ASEGURAR 
SU CONTINUIDAD ADMINISTRATIVA UTILIZARA LOS RECURSOS FISICOS, HUMANOS Y 
PRESUPUESTARIOS ASIGNADOS AL TRIBUNAL DE APELACIONES. 
 

LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL TRIBUNAL DE APELACIONES, ANTES DE LA VIGENCIA 
DEL PRESENTE DECRETO, SERAN ATENDIDOS POR EL TRIBUNAL DE APELACIONES DE LOS IMPUESTOS 
INTERNOS CON CARGO AL PRESUPUESTO ASIGNADO PARA TAL EFECTO. 
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LAS PLAZAS DE LEY DE SALARIOS CORRESPONDIENTES AL TRIBUNAL DE APELACIONES SERAN 
UTILIZADAS POR EL TRIBUNAL DE APELACIONES DE  LOS IMPUESTOS INTERNOS.(1) 
 
VIGENCIA 
 

Art. 12.- La presente Ley entrará en vigencia el día primero de enero de mil novecientos noventa y 
dos; previa a su correspondiente publicación en el Diario Oficial. 
 
 

DADO EN EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los dieciocho días del mes 
de diciembre de mil novecientos noventa y uno.   
 
 Luis Roberto Angulo Samayoa, 
 Presidente. 
Ciro Cruz Zepeda Peña,                  Rubén Ignacio Zamora Rivas,  
    Vicepresidente.                            Vicepresidente. 
 Mercedes Gloria Salguero Gross, 
 Vicepresidente. 
José Francisco Guerrero Munguía,             René Flores Aquino,  
          Secretario.                                   Secretario. 
 

Ernesto Taufik Kury Asprides,             Raúl Antonio Peña Flores, 
                    Secretario.                    Secretario. 
 Reynaldo Quintanilla Prado, 
 Secretario. 
 

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintiún días del mes de diciembre de mil novecientos 
noventa y uno. 
  

PUBLIQUESE, 
 ALFREDO FELIX CRISTIANI BURKARD, 
 Presidente de la República. 
 
 Rafael Eduardo Alvarado Cano, 
 Ministro de Hacienda. 
 
D. O.  Nº  242 
TOMO Nº 313 
FECHA: 21 de Diciembre 1991 
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(1) D.L. Nº 325, 24 DE SEPTIEMBRE DE 1992; 

D.O. Nº 183, T. 317, 5 DE OCTUBRE DE 1992.  
 

(2) D.L. Nº 499, 31 DE MARZO DE 1993; 
D.O. Nº 84, T. 319, 7 DE MAYO DE 1993.  

 
(3)  D.L. Nº 494, 27 DE OCTUBRE DE 2004;  

D.O. Nº 231, T. 365, 10 DE DICIEMBRE DE 2004.  
 
(4)  D.L. Nº 904, 14 DE DICIEMBRE DE 2005; 
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